
 

COMUNE DI VIGNOLO 

 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 

 

 

COPIA         N. 18 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
OGGETTO: 

Documento unico di progranmmazione. Nota di aggiornamento. Approvazione.           

 
L’anno duemilasedici, addì ventotto, del mese di aprile, alle ore 21:00 nella solita sala 

delle adunanze, si è riunito, a norma di legge, in seduta pubblica di Prima convocazione il 

Consiglio Comunale con la presenza dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

BERNARDI DANILO Sindaco Sì 

GHIBAUDO MARCELLO Vice Sindaco Sì 

PEANO SIMONA Consigliere Sì 

SERRA LUCA Consigliere Sì 

MARRO ODILIA Consigliere Sì 

PELAZZA COSTANZO Consigliere Sì 

DADONE CARLO Consigliere Sì 

BERNARDI MONICA Consigliere Sì 

GIRAUDO Roberto Consigliere Sì 

VERARDO ALESSANDRO Consigliere Sì 

BERTOLONI Roberto Consigliere Sì 

  Totale Presenti: 11 

  Totale Assenti: 0 

 

Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 

Assume le funzioni di Presidente il SINDACO BERNARDI DANILO. 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato regolarmente iscritto all’ordine del giorno 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

− il D. Lgs. 126 del 10.08.2014 ha modificato ed integrato il D. Lgs. 118 del 23.06.2011, con  

riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle regioni, degli Enti Locali e 

dei loro organismi, disciplinando e rendendo definitiva l’applicazione della “contabilità 

armonizzata”; 

− il Comune di Vignolo non ha partecipato alla sperimentazione di cui all’articolo 78 del 

D.Lgs. 118/2011; 

− il nuovo principio contabile applicato concernente la programmazione, di cui all’Allegato 

4/1 del D. Lgs. 118/2011 come modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014 prevede, tra gli 

strumenti di pianificazione dell’Ente, il Documento Unico di Programmazione, di seguito 

Dup, come primo strumento del sistema di programmazione e punto di riferimento e 

presupposto necessario per tutti gli altri documenti di bilancio, attraverso il quale il 

principio contabile della programmazione cerca di perseguire tre obiettivi di fondo: 

1) definire la programmazione strategica dell’Ente, sull’orizzonte temporale del mandato 

amministrativo, coniugando tra loro gli indirizzi strategici dell’amministrazione, i vincoli 

di finanza pubblica e la situazione economico finanziaria dell’Ente; 

2) tradurre gli indirizzi strategici di mandato nella programmazione operativa, 

sull’orizzonte temporale triennale del bilancio di previsione; 

3) raccogliere in un unico strumento una pluralità di documenti di programmazione 

settoriale con orizzonte temporale triennale, già previsti dalla normativa; 

− il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa 

(SeO). Nella sezione strategica, il cui orizzonte di riferimento è pari a quello del mandato 

amministrativo, sono sviluppate le linee programmatiche dell’ente. Nella sezione 

operativa (SeO), che si sviluppa nel triennio di riferimento del bilancio di previsione, 

sono individuati per ogni missione i programmi che l’ente intende realizzare per 

conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica. 

 

Atteso che il DUP, rappresentando il documento cardine della programmazione dell’ente che 

pone le basi al bilancio di previsione, deve necessariamente contenere anche gli atti di 

programmazione e pianificazione in tema di lavori pubblici, fabbisogno del personale e 

patrimonio che sono propedeutici al bilancio stesso; 

 

Dato atto che: 

− ai sensi di quanto previsto dal principio contabile applicato concernente la 

programmazione di bilancio, entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al 

Consiglio Comunale il Documento Unico di Programmazione (DUP), deliberando il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale 

almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 

strategiche contenute nel DUP, osservando i principi contabili generali ed applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini 

possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 



dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 

presenza di motivate esigenze; 

− ai sensi dell'art. 174 dello stesso D. Lgs. n. 267/2000, coordinato con le disposizioni del D. 

Lgs. n. 118/2011, lo schema di bilancio di previsione finanziario e il DUP sono predisposti 

dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli 

allegati ed alla relazione dell'organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno; 

 

Visto che per l’anno 2016, il termine di cui all’art. 170 D. Lgs. 267/2000, per l’adozione del DUP è 

stato differito al 28 febbraio 2016  e quello per l’approvazione del bilancio al 30 aprile 2016 con 

Decreti del Ministro dell’Interno del  28/10/2015 e del 01/03/2016; 

 

Considerato che, conforme alla normativa vigente,  lo schema del DUP, quale documento 

programmatico, è stato presentato al Consiglio Comunale e da questo adottato con 

deliberazione n. 3 del 17/02/2016; 

 

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 29/01/2016 di adozione 

preliminare del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016/2019; 

 

Dato atto che è risultato necessario apportare alcune variazioni contabili al bilancio 2016/2018 

tali da richiedere un aggiornamento del predetto documento (in particolare relativamente al 

servizio raccolta rifiuti, alle entrate da sanzioni al codice della strada ed ai fondi di riserva e 

crediti dubbia esigibilità); 

 

Vista la allegata nota di aggiornamento al DUP predisposta dal Responsabile del servizio 

finanziario ed adottata con deliberazione di G.C. n. 40 del 25/3/2016; 

 

Visto il nuovo allegato testo del Documento Unico di Programmazione 2016/2018 rielaborato 

secondo tali aggiornamenti; 

 

Precisato che tale documento: 

a) è stato elaborato sulla base delle linee di mandato e del programma generale di sviluppo 

dell’attuale amministrazione definiti con deliberazioni C.C. n. 20 del 10/06/2014 e n. 48 

del 19/08/2014  da parte dei servizi finanziario e di segreteria dell’ente; 

b) è coerente con le norme di finanza pubblica vigenti; 

c) è stato elaborato tenendo già conto delle disposizioni finanziarie (in particolare la legge 

di stabilità n. 208 del 28/12/2015) adottate per il corrente esercizio 2016 ed il triennio 

2016/2018; 

d) contiene il Piano Triennale delle Opere Pubbliche redatto secondo le indicazioni del D.M. 

11.11.2011, il Piano delle Alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali ed il Programma 

triennale di fabbisogno del personale; 

 

SENTITI gli interventi dei Consiglieri comunali come di seguito brevemente riassunti: 



RITENUTO di provvedere alla definitiva approvazione di tale documento senza apportarvi 

ulteriori integrazioni; 

 

Visti: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento Unico di Contabilità; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

- il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

 

Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di revisione in data 29/01/2016 sullo schema del 

presente documento e poi confermato con parere emesso in data 25/3/2016 sulla relativa nota 

di aggiornamento;; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi 

competenti  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 

 

Con  n. 8 voti favorevoli,  n. 3 voti contrari (i Consiglieri di minoranza Bertoloni Roberto, 

Giraudo Roberto e Verardo Alessandro)  e n. zero voti di astensione  espressi in forma palese 

per alzata di mano  

 

DELIBERA 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2) Di prendere atto della allegata nota di aggiornamento al Documento Unico di 

programmazione Sezione strategica 2016/2019 e sezione operativa 2016/2018; 

 

3) Di approvare definitivamente  il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016/2019 

che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, dando atto che lo 

stesso ha compito programmatorio e di indirizzo dell’azione amministrativa e gestionale 

del prossimo triennio per gli esercizi finanziari 2016/2018; 

 

4) Di disporre, ai sensi dell’articolo 12 del D.lgs. 33/2013, la pubblicazione del predetto 

Documento unico di programmazione (DUP) di cui all’articolo 170 del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267, con sezione strategica 2016/2019 e sezione operativa 2016/2018, 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente del sito istituzionale; 

 

5) Di rendere con successiva e separata votazione con n.  8    voti favorevoli n. 3 voti 

contrari ( i Consiglieri di minoranza Bertoloni roberto, Giraudo Roberto e Verardo 

Alessandro) e n. zero voti di astensione la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.EE.LL.  D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 



 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

IL SINDACO 

F.to: BERNARDI DANILO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente verbale viene pubblicato all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 09/05/2016 al 24/05/2016 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li 09/05/2016 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 

Vignolo, li 09/05/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28-apr-2016    

   

[]    Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 

[]    Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può 

essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione 

all’Albo Pretorio del Comune. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 


